
Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)

Area Servizi al Cittadino e di Staff
Servizi Istituzionali

   

AVVISO PUBBLICO PER LA PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE VOLTA
ALLA COSTITUZIONE DELLA “CONSULTA COMUNALE PER LA LEGALITÀ”

IL DIRIGENTE

Premesso  che  il  Comune  di  Casalecchio  di  Reno  ispira  la  propria  azione  ai  principi  di
uguaglianza,  di  libertà,  di  pace,  di  solidarietà,  promuovendo  lo  sviluppo  civile,  economico,
sociale e culturale e ponendo tra i  suoi obiettivi primari quelli  di tutelare la dignità umana, il
proprio territorio e la propria comunità nel pieno rispetto delle leggi di ogni ordine e grado;

Sottolineato in particolare che la scrivente Amministrazione:
 mira a sviluppare la cultura della legalità a tutti i livelli perseguendo, attraverso la propria

azione, l’uguaglianza sostanziale dei cittadini, ed una sempre maggiore giustizia sociale;
 da  anni  si  impegna  nella  promozione  e  diffusione  della  cultura  della  legalità,  nella

consapevolezza che il contrasto ai fenomeni di diffusa illegalità si realizza in particolare
attraverso un impegno costante sul versante della prevenzione;

Vista la  deliberazione  n.  69/2023  con  la  quale  il  Consiglio  comunale  ha  approvato  il
“Regolamento per il  funzionamento della Consulta comunale per la Legalità”,  che prevede in
particolare all’articolo 4:
“La  Consulta  per  la  legalità  si  insedierà  entro  30  giorni  dalla  esecutività  del  presente
Regolamento e rimane in carica per la durata del mandato amministrativo.
La Consulta per la legalità è composta da:

1. il Sindaco, o suo delegato, in qualità di Presidente;
2. il Presidente della Commissione Affari Istituzionali di controllo e garanzia;
3. l’Assessore/i competente/i per materia;
4. i  rappresentanti  o  loro  sostituti  di  associazioni  e  altri  soggetti  giuridici  attivi  su  tali

tematiche (a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo Avviso Pubblico  - Enti
Locali  e Regioni per la formazione civile contro le mafie; Libera Associazioni,  nomi e
numeri contro le mafie; ANPI, cooperative sociali di tipo A e B);

5. esponenti di associazioni di categoria o loro sostituti;
6. rappresentanti delle organizzazioni sindacali o loro sostituti.”

Preso atto dell'esecutività del citato Regolamento in data 02.01.2024, e vista quindi la necessità
di pubblicare, sulla scorta delle indicazioni dettate dal Consiglio comunale, un Avviso Pubblico
volto  a  consentire  alle  Associazioni,  Enti  e/o Istituzioni  di  manifestare il  proprio  interesse a
partecipare  alla  “Consulta  Comunale  per  la  Legalità”  designando  a  tal  fine  un  proprio
rappresentante;

Vista  conseguentemente  la  determinazione  dirigenziale  con  la  quale  è  stata  approvata  la
procedura per l’emanazione di un Avviso Pubblico volto a consentire alle Associazioni, Enti o
Istituzioni di  manifestare la propria volontà di partecipazione alla “Consulta Comunale per la
Legalità;

tel. 051 598 206 – fax 051 598 200 – segreteria@comune.casalecchio.bo.it

Protocollo  c_b880/aoo-b880  GE/2024/0000679 del  08/01/2024  -  Pag. 1 di 3

mailto:personale@comune.casalecchio.bo.it


Tutto ciò premesso si

RENDE NOTO

ART. 1 – Premessa

Il  Comune  di  Casalecchio  di  Reno  intende  istituire  la  “Consulta  Comunale  per  la  Legalità”
secondo  il  Regolamento  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  69/2023
(allegato A al presente Avviso).

ART. 2 - Destinatari e requisiti

L’avviso è rivolto a:

1. rappresentanti  o  loro  sostituti  di  associazioni  e  altri  soggetti  giuridici  attivi  su  tali
tematiche (a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: Avviso Pubblico - Enti
Locali  e Regioni per la formazione civile contro le mafie; Libera Associazioni,  nomi e
numeri contro le mafie; ANPI; cooperative sociali di tipo A e B);

2. esponenti di associazioni di categoria o loro sostituti;

3. rappresentanti delle organizzazioni sindacali o loro sostituti.

I componenti della consulta devono poter esercitare i diritti civili e politici, possedere i requisiti
per  la  nomina a  Consigliere  comunale  e  non  versare  in  alcuna  condizione  di  ineleggibilità,
incandidabilità  ed  incompatibilità  previste  per  la  carica  di  Consigliere  comunale  secondo  le
norme della disciplina vigente in quanto applicabili. A tal fine, all’atto della nomina, i componenti
della Consulta sono tenuti a dichiarare, sotto la propria responsabilità, di non trovarsi in alcuna
delle condizioni ostative previste dalla disciplina vigente.

Ogni membro della Consulta non può rappresentare più di un’Associazione, Ente e/o Istituzione.

ART. 3 - Modalità di presentazione della domanda

Le istanze redatte su apposito modulo online reperibile sul Sito internet istituzionale del Comune
di Casalecchio di Reno devono essere presentate, compilate in ogni parte, entro e non oltre le
ore 9.00 del giorno 23.01.2024.

ART. 4 - Oneri

La partecipazione alle assemblee ed ai lavori della Consulta è gratuita.

ART. 5 - Verifica dei requisiti 

Una volta ricevute le istanze di partecipazione e le conseguenti designazioni dei rappresentanti
l’Amministrazione  comunale  verificherà  i  rispettivi  requisiti  e  comunicherà  quali  delle
Associazioni,  Enti  ed  Istituzioni  richiedenti  sono  state  ammesse  a  comporre  la  “Consulta
Comunale per la Legalità”.

2

Protocollo  c_b880/aoo-b880  GE/2024/0000679 del  08/01/2024  -  Pag. 2 di 3



ART. 6 - Nomina dei componenti e Regolamento

La nomina dei componenti della Consulta avviene con decreto sindacale secondo i dettami del
Regolamento  per  il  funzionamento  della  Consulta  comunale  della  Legalità  approvato  con
deliberazione di Consiglio comunale n.69/2023 (allegato A al presente Avviso).

ART. 7 - Riservatezza dei dati contenuti nella domanda

Ai sensi e per gli effetti del Reg.to UE 2016/679, i dati personali che vengono raccolti saranno
oggetto di trattamento esclusivamente per l’esecuzione degli adempimenti e secondo le finalità
previste dalla vigente normativa. In relazione a quanto sopra, il trattamento avviene in base a
strumenti  manuali,  informatici  e  telematici  comunque  idonei  a  garantire  la  sicurezza  e  la
riservatezza dei dati stessi.

ART. 8 - Responsabile del procedimento

Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Dirigente dell’Area Servizi al Cittadino
e di staff, Dr.ssa Boschi Monica, ai sensi del decreto sindacale di nomina registrato al P.G. n.
5704 del 22.02.2023.

ART. 9 - Convocazione prima seduta 

La prima seduta della Consulta comunale per la Legalità è prevista per  martedì 30 gennaio
2024 alle ore 17.00.

ART. 10 – Informazioni

Per informazioni rivolgersi a:

Servizio Affari Istituzionali
c/o Municipio di Casalecchio di Reno
via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)
tel. 051598206
e-mail: segreteria@comune.casalecchio.bo.it

Casalecchio di Reno, 08.01.2024

Il Dirigente
(Monica Boschi)

(Documento firmato digitalmente)

3

Protocollo  c_b880/aoo-b880  GE/2024/0000679 del  08/01/2024  -  Pag. 3 di 3


	IL DIRIGENTE

		2024-01-08T10:45:08+0000
	Monica Boschi




